ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA CÁT

Số:           /UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Gia Cát, ngày 22  tháng 4 năm 2024

V/v hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến cử tri

về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào

thành phố Lạng Sơn

   Kính gửi:

           - Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã;

           - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã;

           - Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND huyện

về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về

Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường

thuộc thành phố Lạng Sơn; Công văn 1049/UBND-NV ngày 17/4/2024 của UBND

huyện Cao Lộc về việc hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập huyện

Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng

Sơn;

Thực hiện Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 17/4/2024 của Ủy ban nhân

dân xã về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn.

UBND xã Gia Cát hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập

huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn như sau:

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Các ban ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động mọi tầng

lớp nhân dân dân, cán bộ, đảng viên, công chức, hội viên, đoàn viên về nhận thức,

tư tưởng, thống nhất chỉ đạo và thực hiện, tạo sự nhất trí, ủng hộ cao trong công tác

cán bộ, đảng viên và nhân dân về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng

Sơn trên địa bàn.

II. LẬP VÀ NIÊM YẾT DANH SÁCH CỬ TRI

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia điều chỉnh địa giới đơn

vị hành chính đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày

24/8/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về

thành lập, giải thể, nhập, chia điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, các thôn

thường xuyên rà soát, lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri cụ thể như sau:

2

- Chủ động phối hợp với các đoàn thể rà soát công dân trên địa bàn đăng ký

thường trú và tạm trú tại địa phương đủ 18 tuổi trở lên tính từ thời điểm ngày

18/4/2024 để lập danh sách cử tri trên địa bàn. Thời gian hoàn thành chậm nhất

sáng ngày 19/4/2019.

- Niêm yết danh sách cử tri: Trên cơ sở danh sách cử tri đã được lập, UBND

xã tiến hành niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa thôn

hoặc địa điểm công cộng thuận lợi cho cử tri theo dõi. Thời gian niêm yết 30 ngày

kể từ ngày 19/4/2024 đến hết ngày 18/5/2024.

* Nguyên tắc, thẩm quyền lập và niêm yết danh sách phát phiếu lấy ý

kiến cử tri; khiếu nại và giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri: Thực hiện

theo Điều 4, Điều 5 Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ

và khoản 2 Điều 1 Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ.

* Một số lưu ý khi lập danh sách cử tri

- Danh sách cử tri lập theo Phụ số 01 ban hành kèm theo kế hoạch số

324/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND xã, có kích thước bằng trang giấy A3

(42 cm × 29,7cm), theo chiều dọc khổ giấy;

- Danh sách cử tri được đánh máy sử dụng chữ in thường, viết hoa chữ cái

đầu họ và tên cử tri (Ví dụ: Nguyễn Văn An, Hoàng Thị Lan...); các thông tin trên

danh sách cử tri là cỡ chữ 13-14, font chữ Time New Roman;

- Danh sách cử tri của mỗi thôn cần lập tối thiểu 03 bộ để niêm yết và bổ

sung thay thế khi danh sách cử tri bị hư hỏng, rách nát...

- Khi lập danh sách cử tri cần chú ý bố trí hợp lý danh sách để bổ sung danh

cử tri từ nơi khác chuyển đến;

III. TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Hình thức lấy ý kiến cử tri:

- Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức theo thôn trên địa bàn.

- Hình thức lấy ý kiến cử tri: Phát phiếu trực tiếp theo hộ gia đình.

2. Đối tượng, nội dung, phạm vi lấy ý kiến cử tri

2.1. Đối tượng, nội dung, phạm vi lấy ý kiến cử tri thực hiện theo khoản 2,

Mục II tại Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND xã.

2.2. Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND xã lập theo hộ gia đình, ghi đầy đủ nội

dung lấy ý kiến cử tri theo hướng dẫn trên mẫu phiếu (Ban hành kèm theo Kế

hoạch số 390/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND xã).

3. Chuẩn bị và thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri

3.1. Chuẩn bị lấy ý kiến

- UBND xã có các nhiệm vụ sau:

+ Rà soát, chốt danh sách cử tri đến thời điểm phát phiếu lấy ý kiến.

+ Phát hành Phiếu lấy ý kiến cử tri kèm danh sách lấy ý kiến cử tri.

+ Thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri.

3

+ Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn cho thành viên của các Tổ lấy ý

kiến cử tri.

+ Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức lấy ý kiến

cử tri.

3.2. Tổ lấy ý kiến cử tri

- Số lượng Tổ lấy ý kiến cử tri: Được thành lập theo địa bàn từng thôn, mỗi

thôn có 01 Tổ lấy ý kiến cử tri.

- Số lượng thành viên: định hướng số lượng từ 05 đến 10 người.

- Định hướng cơ cấu, thành phần Tổ lấy ý kiến cử tri: Một Tổ có thể phân ra

nhiều nhóm, mỗi nhóm khoảng 2 đến 3 người, Tổ trưởng là Bí thư chi bộ, Trưởng

thôn hoặc Trưởng Ban công tác Mặt trận,… các Tổ viên đại diện các tổ chức chính

trị - xã hội và cử tri là công dân có uy tín ở thôn; Thư ký là Thành viên Ban Chỉ

đạo sản xuất phụ trách địa bàn thôn có trình độ tin học, có năng lực tổng hợp để hỗ

trợ hiệu quả việc tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến.

- Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri: Nhận Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND

xã  kèm theo danh sách cử tri; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên khi

đến các hộ gia đình thực hiện nhiệm vụ phát phiếu, thu phiếu lấy ý kiến cử tri; thực

hiện việc kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn thôn

về UBND xã.

4. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

4.1. Ngày lấy ý kiến cử tri: Bắt đầu từ ngày 19/5/2024 và hoàn thành xong

việc lấy ý kiến cử tri chậm nhất trước ngày 22/5/2024.

Lưu ý: UBND xã dự kiến ấn định 19/5/2024 tất cả các thôn sẽ triển khai lấy

ý kiến cử tri (sẽ có văn bản cụ thể sau).

4.2. Trình tự, hình thức lấy ý kiến cử tri:

a) Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP 16/4/2018 của Chính phủ (được sửa

đổi bổ sung tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8 /2023); tùy vào điều kiện

của mỗi thôn, có hình thức thông báo về mục đích, yêu cầu về việc xây dựng Đề

án; nội dung tóm tắt của Đề án và cách thức tổ chức, thực hiện, thời gian lấy ý kiến

cử tri; Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến để đảm bảo công bằng,

dân chủ và thuận lợi nhất cho người dân và chính quyền.

b) Phát phiếu, thu phiếu lấy ý kiến cử tri về Đề án

Tùy vào điều kiện, đặc điểm, tình hình thực tế của mỗi thôn, mỗi cụm dân

cư, tổ chức phát phiếu cho các hộ gia đình trước ngày lấy phiếu từ 2 đến 3 ngày,

sau đó tổ chức thu phiếu trong ngày lấy phiếu. Việc thu phiếu được tổ chức tại

phòng lấy phiếu hoặc có thể cử nhóm thành viên Tổ lấy ý kiến cử tri đến địa chỉ

từng hộ gia đình để thu phiếu.

5. Kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả của các Tổ lấy ý kiến cử tri:

Các thôn (Tổ lấy ý kiến cử tri) tổng hợp, kiểm phiếu theo Biên bản gửi

UBND xã.

4

6. Tổng hợp và báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trong toàn xã

Sau khi kiểm tra và tổng hợp kết quả từ Biên bản kiểm phiếu do các thôn,

UBND xã tiến hành tổng hợp ý kiến cử tri trên địa bàn để làm cơ sở báo cáo, trình

HĐND xã để xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC

cấp huyện.

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 17/4/2024 của

UBND xã và nội dung Công văn này, đề nghị cán bộ, công chức, các thôn theo

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai các nội dung lấy ý kiến cử tri về

Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn đảm bảo đúng kế hoạch và lộ

trình đề ra.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã: Phổ biến đến

toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố

Lạng Sơn để tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể quần chúng nhân dân tạo sự đồng

thuận cao về nhận thức và hành động trong việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện trên địa bàn.

3. Giao công chức Tài chính - Kế toán: Cân đối ngân sách bố kinh phí

thực hiện đảm bảo theo quy định.

4. Giao công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách thông tin, tuyên truyền):
Chủ trì phối hợp các ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch, truyền tải các nội

dung, tin bài tuyên truyền về việc nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn.

5. Giao công chức Văn phòng – Thống kê: Phối hợp hướng dẫn các thôn

trong việc lập, niêm yết danh sách cử tri, kiểm tra, báo cáo quá trình triển khai,

thực hiện theo quy định.

(Có các phụ lục gửi kèm văn bản này).

UBND xã đề nghị toàn thể cán bộ, công chức cấp xã, cấp thôn nghiêm túc,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;             Báo cáo

- CT, PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể xã;

- CBCC xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Đức Sơn

		2024-05-07T10:52:42+0700

		2024-05-07T11:18:56+0700

		2024-05-07T11:18:56+0700